А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2017                                                                                                                           № 316

Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ»

В целях повышения качества планирования доходов бюджета муниципального образования «Среднеканский городской округ», сокращения малоэффективных налоговых льгот по местным налогам, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ».
2. Управлению финансов Администрации Среднеканского городского округа обеспечить проведение оценки эффективности налоговых льгот                  и формирование результатов оценки в соответствии с Порядком.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на руководителя Управления финансов Администрации Среднеканского городского округа Штанько Т.А.
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Глава Администрации                                                                    Ф.Ф. Трибух

Исп. Новикова Е.А.
УТВЕРЖДЁН
                                                                постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
от 20.10.2017 г. № 316____

[bookmark: P38]Порядок
оценки эффективности предоставляемых (планируемых                                       к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам                                     в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам                    в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ» (далее - Порядок), устанавливает последовательность действий при проведении оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.
1.2. Оценка эффективности предоставляемых (планируемых                           к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам, зачисляемым                   в бюджет муниципального образования «Среднеканский городской округ» (далее - оценка эффективности), проводится в целях оценки финансовых последствий от предоставления налоговых льгот, оптимизации перечня предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, минимизации потерь местного бюджета, связанных с предоставлением налоговых льгот.
1.3. Настоящий Порядок распространяется на предоставленные,                     а также планируемые к предоставлению решениями Собрания представителей Среднеканского городского округа, налоговые льготы                    по местным налогам (далее – налоговые льготы).
1.4. Уполномоченным органом по проведению оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот                     по местным налогам в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ» является Управление финансов Администрации Среднеканского городского округа (далее - уполномоченный орган).

2. Основные понятия и термины

2.1. В настоящем Порядке используются понятия и термины                             в следующих значениях:
2.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины:
- категория налогоплательщиков - индивидуально не определенная группа налогоплательщиков, имеющих общий признак;
- налоговая льгота – предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере;
- оценка эффективности – процедура сопоставления результатов предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков;
- бюджетная эффективность – оценка результатов экономической деятельности отдельных категорий налогоплательщиков, которым предоставлена налоговая льгота, с позиции влияния на доходы и расходы местного бюджета;

Иные понятия и термины используются в значениях, определяемых Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Основные принципы и цели установления налоговых льгот

3.1. Установление налоговых льгот осуществляется с соблюдением следующих основных принципов:
- налоговые льготы устанавливаются в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным законодательством;
- налоговые льготы устанавливаются отдельным категориям налогоплательщиков.
3.2. Основной целью предоставления налоговых льгот является оказание поддержки отдельным категориям налогоплательщиков.

4. Оценка эффективности

4.1. Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот осуществляется по итогам каждого отчетного года.
Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот проводится по прогнозным данным на планируемый период действия льготы.
4.2. Оценка эффективности производится в следующие сроки:
- по предоставленным налоговым льготам - до 15 сентября года, следующего за отчетным;
- по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение месяца со дня поступления предложения о предоставлении налоговой льготы. Обращения о предоставлении налоговой льготы принимаются                   не позднее 1 августа текущего года.
Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот осуществляется на основании предложения инициатора.
[bookmark: _GoBack]4.3. Источником информации для оценки эффективности налоговых льгот могут служить данные налоговой, финансовой отчетности, сведения Межрайонной ИФНС России N3 по Магаданской области. В случае отсутствия необходимых сведений в налоговой и финансовой отчетности могут использоваться статистическая отчетность и иные виды информации.
4.4. Оценка эффективности предоставленных и планируемых                      к предоставлению налоговых льгот не осуществляется для налоговых льгот, установленных в отношении органов местного самоуправления, а также учреждений, созданных ими, муниципальных учреждений, физических лиц.
4.5.Оценка эффективности налоговых льгот производится уполномоченным органом в 3 этапа.
4.6.  На первом этапе производится инвентаризация предоставленных             в соответствии с решениями Собрания представителей Среднеканского городского округа налоговых льгот. По результатам инвентаризации составляется реестр предоставленных налоговых льгот. Ведение реестра осуществляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку.                При предоставлении новых налоговых льгот по местным налогам, отмене льгот или изменении содержания льготы в реестр вносятся соответствующие поправки.
4.7. На втором этапе определяются потери (выпадающих доходов) бюджета городского округа, обусловленные предоставлением налоговых льгот.
При этом сумма потерь бюджета городского округа за отчетный (планируемый) период рассчитывается по формуле:

ПБ = (НБ x СН) - (НБ x СНл), где:

ПБ - сумма потерь бюджета городского округа от предоставления налоговых льгот;
НБ - налогооблагаемая база;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством   о налогах и сборах;

СНл - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот.
Налогооблагаемая база (НБ) по причине предоставления налоговых льгот представляет собой:
- по земельному налогу - кадастровую стоимость земельных участков, освобождаемых от налогообложения или облагаемых по более низкой налоговой ставке;
- по налогу на имущество физических лиц - кадастровую стоимость строений, помещений и сооружений, освобождаемых от налогообложения или облагаемых по более низкой налоговой ставке.
4.8. На третьем  этапе производится оценка бюджетной  эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность).

Коэффициент бюджетной эффективности рассчитывается по формуле:

Кб = НП / ПБ, где:

Кб - коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот;

НП - сумма прироста налоговых поступлений в бюджет  городского округа (тыс. рублей);

ПБ - сумма потерь бюджета городского округа от предоставления налоговых льгот (тыс. рублей).
Налоговая льгота имеет положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности  больше, либо равно единице (Кб≥1).
В случае  если значение коэффициента бюджетной эффективности налоговой льготы меньше единицы (Кб < 1), то эффективность налоговой льготы является низкой.
4.9. Налогоплательщики либо иные лица вправе обратиться с предложением к уполномоченному органу о предоставлении льгот по местным налогам.
Для оценки финансовых последствий налоговых льгот, испрашиваемым к предоставлению впервые, в составе предложения налогоплательщиком либо иным лицом направляются следующие материалы:
- обоснование необходимости предоставления налоговых льгот;
- расчет бюджетной эффективности предполагаемых к получению налоговых льгот;
- сведения, характеризующие финансово-экономическое состояние налогоплательщика (ов);
- сведения о суммах налогов, исчисленных и уплаченных налогоплательщиком (ами) в разрезе всех уровней бюджетов за предыдущий финансовый год и истекший период текущего финансового года;
- сведения о суммах задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в разрезе всех уровней бюджетов на дату обращения в уполномоченный орган по вопросу предоставления налоговых льгот;
- предложения о целевом использовании средств, высвобожденных в результате льготного налогообложения.

5.  Формирование результатов оценки
5.1. По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот за истекший финансовый год составляется аналитическая записка.
Аналитическая записка должна содержать полный перечень предоставляемых на территории муниципального образования «Среднеканский  городской округ»  налоговых льгот, информацию о потерях бюджета городского округа по причине предоставления льгот, сведения                 о бюджетной и (или) социальной эффективности (или неэффективности) предоставляемых налоговых льгот и предложения, направленные                           на корректировку или отмену неэффективных налоговых льгот.
5.2. Результаты оценки эффективности налоговых льгот:
5.2.1. Учитываются при разработке проекта бюджета муниципального образования "Среднеканский городской округ" на очередной финансовый год.
5.2.2. Используются в целях своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых льгот.
5.2.3. Учитываются при установлении новых видов налоговых льгот (внесение изменений в существующую систему налоговых льгот).

Приложение
к Порядку проведения оценки эффективности
налоговых льгот по местным налогам

РЕЕСТР
предоставленных налоговых льгот по состоянию
на «_____»_______________________20____ года

	№
п/п
	Наименование налога
	Наименование льготной категории
	Вид преференции (пониженная ставка/полное освобождение)
	Объемы, предоставленных льгот, тыс. рублей
	Предложения по итогам оценки льгот (отменить\сохранить)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

______________________________________________________